1

证券代码：600422          证券简称：昆药集团        公告编号：2023-027号

昆药集团股份有限公司关于 2023 年度担保计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 2023 年度，昆药集团股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“昆药集团”）

及下属子/孙公司预计为不超过人民币 9.52 亿元的银行融资授信业务提供连

带责任担保，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 19.10%；

其中，为资产负债率超过 70%的子/孙公司提供不超过 6.57 亿元的银行融资

授信业务提供连带责任担保，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净

资产的 13.18%；为资产负债率不超过 70%的子/孙公司提供不超过 2.95 亿元

的银行融资授信业务提供连带责任担保，占公司最近一期经审计归属于上市

公司股东净资产的 5.92%。其中，公司本部 2023 年度对外担保计划额度为人

民币 8.25 亿元，涉及被担保单位 9 家；公司全资子公司昆药集团医药商业有

限公司（以下简称“昆药商业”）2023 年度对外担保计划额度为人民币 1.27

亿元，涉及被担保单位 6 家。

 截至公告披露日，公司及子公司对外担保总额为人民币 7.64 亿元，占上市公

司最近一期经审计净资产的 15.33%；公司对子公司提供的担保总额为人民币

6.24 亿元，占上市公司最近一期经审计净资产的 12.52%。无逾期担保事项。

 2023 年度对外担保计划中提供的担保均不涉及反担保。被担保人均非上市公

司关联人。

 截至公告披露日，公司及控股子/孙公司无逾期担保事项。

一、 担保情况概述

为适应公司、昆药商业、昆药集团重庆武陵山制药有限公司（以下简称“武陵山制

药”）、云南韩康医药有限公司（以下简称“韩康医药”）、西藏藏药（集团）利众院生

物科技有限公司（以下简称“利众院”）、昆明贝克诺顿制药有限公司（以下简称“贝克

 2

制药”）、北京华方科泰医药有限公司（以下简称“华方科泰”）、西双版纳版纳药业有

限责任公司（以下简称“版纳药业”）、昆明贝克诺顿药品销售有限公司（以下简称“贝

克销售”）、贝克诺顿（浙江）制药有限公司（以下简称“贝克浙江”）；昆药商业下属

子公司曲靖市康桥医药有限责任公司（以下简称“曲靖康桥”）、保山市民心药业有限

责任公司（以下简称“保山民心”）、昆药商业西双版纳傣医药经营有限公司（以下简

称“版纳傣医药”）、大理辉睿药业有限公司（以下简称“大理辉睿”）、红河州佳宇药

业有限公司（以下简称“红河佳宇”）、云南省丽江医药有限公司（以下简称“丽江医药”）

等公司 2023 年生产经营及业务发展需要，满足本公司及相关下属公司融资需求，拟

在 2023 年度由公司及下属子公司为上述公司合计不超过人民币 9.52 亿元的银行融资

授信业务提供连带责任担保，具体担保计划如下所列：

1. 公司对子公司提供银行融资授信业务的担保计划

昆药集团本部 2023 年度对子公司担保计划额度为人民币 7.30 亿元，均为连带责

任担保，该等担保涉及被担保单位及相关担保明细如下所列：

单位：人民币

担保

方
被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截止目前担保

余额

本次担保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保预计有效期

是

否

关

联

担

保

是否有

反担保

一、对子公司的担保预计

1.资产负债率超过 70%的子公司

昆药

集团

昆药商业 100% 77.39% 2.94 亿元 4.00 亿元 8.03%
具体担保期限以实际

签署协议为准，协议

有效期不超过一年。

否 不涉及

武陵山制药 100% 82.50% 0.50 亿元 0.50 亿元 1.00% 否 不涉及

韩康医药 100% 98.69% — 0.60 亿元 1.20% 否 不涉及

利众院 100% 90.28% — 0.60 亿元 1.20% 否 不涉及

合计 — — 3.44 亿元 5.70 亿元 11.43% — —  —

2.资产负债率不超过 70%的子公司

昆药

集团

贝克制药 100% 30.10% 1.30 亿元 1.00 亿元 2.01% 具体担保期限以实际

签署协议为准，协议

有效期不超过一年。

否 不涉及

华方科泰 100% 20.96% 0.30 亿元 0.50 亿元 1.00% 否 不涉及

版纳药业 100% 11.16% — 0.10 亿元 0.20% 否 不涉及

合计 — — 1.60 亿元 1.60 亿元 3.21% — — —

2. 公司为全资孙公司提供银行融资授信业务的担保计划

昆药集团本部 2023 年为全资孙公司担保计划额度为 0.95 亿元，均为连带责任担

保，该等担保涉及被担保单位及相关担保明细如下所列：

 3

单位：人民币

担保

方

被担

保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截止目前

担保余额

本次担保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保预计有效期

是否

关联

担保

是否有

反担保

一、对孙公司的担保预计

1.资产负债率不超过 70%的孙公司

昆药

集团

贝克

销售
100% 38.78% 0.80 亿元 0.80 亿元 1.61% 具体担保期限以实际

签署协议为准，协议

有效期不超过一年。

否 不涉及

贝克

浙江
100% 29.19% 0.10 亿元 0.15 亿元 0.30% 否 不涉及

合计 — — 0.90 亿元 0.95 亿元 1.91% — —  —

3. 昆药商业对其子公司提供银行融资授信业务的担保计划

昆药集团全资子公司昆药商业 2023 年度对其子公司担保计划额度为人民币 1.27

亿元。2023 年度内，昆药商业根据其子公司业务拓展的实际需要，在不超过前述担保

计划总额人民币 1.27 亿元的前提下在下述子公司之间调剂使用担保计划额度，当发生

调剂使用时，资产负债率未超过 70%的子公司可以从资产负债率 70%以下的子公司担

保额度中调剂使用，资产负债率为 70%以上的子公司仅能从股东大会审议时资产负债

率为 70%以上的子公司担保额度中调剂使用。如涉及对前述担保计划额度的调剂使用，

提请股东大会授权公司管理层在具体实施时进行调剂。该等担保均为连带责任担保，

昆药商业对其非全资子公司的担保，其他股东均按持股比例进行同比例担保。担保涉

及被担保单位及相关担保明细如下所列：

单位：人民币

担保

方
被担保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截止目前

担保余额

本次担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

担保预计有效期

是否

关联

担保

是否有

反担保

一、对子公司的担保预计

1.资产负债率超过 70%的子公司

昆药

商业

曲靖康桥 60% 75.99% 0.44 亿元 0.44 亿元 0.88%
具体担保期限以实际

签署协议为准，协议

有效期不超过一年。

否 否

保山民心 60% 80.74% 0.07 亿元 0.09 亿元 0.18% 否 否

版纳傣医药 100% 92.15% 0.05 亿元 0.10 亿元 0.20% 否 不涉及

大理辉睿 60% 85.62% 0.16 亿元 0.24 亿元 0.48% 否 否

合计 — — 0.72 亿元 0.87 亿元 1.74% — — —

 4

2.资产负债率不超过 70%的子公司

昆药

商业

红河佳宇 60% 61.48% 0.30 亿元 0.30 亿元 0.60% 具体担保期限以实际

签署协议为准，协议

有效期不超过一年。

否 否

丽江医药 60% 53.25% 0.10 亿元 0.10 亿元 0.20% 否 否

合计 — — 0.40 亿元 0.40 亿元 0.80% — — —

二、 被担保人基本情况

(一)  昆药集团医药商业有限公司

企业名称 昆药集团医药商业有限公司 法定代表人 刘鹏

注册资本 人民币 25,000 万元 成立日期 1998 年 10 月 20 日

社会信用代码 9153010070971262X4 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省昆明市高新区科医路 158 号

主营业务

许可项目：药品批发；第三类医疗器械经营；道路货物运输（不含危险货物）；食

品销售；Ⅱ、Ⅲ类射线装置销售；药品类易制毒化学品销售（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

第二类医疗器械销售；第二类医疗器械租赁；第三类医疗器械租赁；第一类医疗器

械销售；保健食品（预包装）销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；化妆品

批发；技术进出口；货物进出口；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；广告设计、代理；广告

制作；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；信息系统集成服务；农

副产品销售；劳动保护用品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；日用百货销售；

日用品销售；日用品批发；办公用品销售；电子产品销售；汽车新车销售；眼镜销

售（不含隐形眼镜）；软件开发；计算机软硬件及辅助设备批发；企业管理；住房

租赁；仪器仪表销售；医护人员防护用品批发；医用口罩批发；日用口罩（非医用）

销售；个人卫生用品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；专用化学产品

销售（不含危险化学品）；互联网设备销售；中草药收购；食品销售（仅销售预包

装食品）；机械设备销售；汽车零配件批发；五金产品批发；化工产品销售（不含

许可类化工产品）；实验分析仪器销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司持有其 100%股权，其为公司全资子公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 3,765,514,753.13 负债总额/元        2,002,345,370.63

净利润/元 8,433,914.87 银行贷款总额/元        318,671,250.96

资产总额/元    2,587,500,112.55 流动负债总额/元     1,896,053,743.69

净资产/元 585,154,741.90 资产负债率 77.39%

（二）昆药集团重庆武陵山制药有限公司

企业名称 昆药集团重庆武陵山制药有限公司 法定代表人 曹祺

注册资本 人民币 7,550 万元 成立日期 1986 年 12 月 24 日

社会信用代码 91500242709382237R 企业类型 有限责任公司

企业地址 重庆市酉阳县板溪轻工业园金园大道南路 108 号

 5

主营业务

一般项目：糖浆剂、原料药（鞣酸蛋白、青蒿素、双氢青蒿素、青蒿琥酯、蒿甲醚）、

片剂生产、医药中间体、植物提取物的生产销售（按行政许可核定期限和范围从事

经营）；中药材种植、初加工、销售、科研开发、技术咨询、服务；中药材新产品

转让；五金交电、化工产品、建筑材料、百货、日用杂品零售；中药材收购、经营

本企业自产产品的出口业务和本企业所需要的机械设备、零配件原辅材料的进口

业务、但国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外。(出口商品目录本企业自产

的青蒿素、蒿甲醚胶丸等商品及其相关技术。进口商品目录为本企业所需要的原辅

材料、机械设备、仪器仪表、零配件及其相关技术）【经营范围中法律法规禁止经

营的不得经营，法律法规规定应取得许可审批的，待取得许可审批后方可经营】

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司持有其 100%股权，其为公司全资子公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元        69,068,425.96  负债总额/元 195,731,100.53

净利润/元 -12,865,958.38 银行贷款总额/元 50,055,555.56

资产总额/元   237,255,764.04 流动负债总额/元 156,538,072.07

净资产/元   41,524,663.51 资产负债率 82.50%

（三）云南韩康医药有限公司

企业名称 云南韩康医药有限公司 法定代表人 杨映菊

注册资本 人民币 1,000 万元 成立日期 2020 年 03 月 10 日

社会信用代码 91530100MA6PAYJRXA 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省滇中新区临空产业园 19 号地块医疗器械产业园 14#2005 室

主营业务

许可项目:药品批发、食品销售；消毒器械销售（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）；一般项目：保健食品（预包装）销售、化妆品批发；初级农产品收购；农

副产品销售；货物进出口中、技术进出口；企业孵化、知识产权服务（专利代理

服务）；市场营销策划；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；市场调查（不含涉外调

查）；会议及展览服务；中草药种植、中草药收购；第一类医疗器械销售；第二

类医疗器械销售；消毒剂（不含危险化学品）；卫生用品和一次性使用医疗用品

销售；日用品销售；农产品的生产、销售、加工、运输、储藏及其他相关服务，

地产中草药（不含中药饮片）购销；针纺织品及原料销售；服装辅料销售（除依

法须经批准的项目，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司持有其 100%股权，其为公司全资子公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元      1,156,932,868.83  负债总额/元       580,840,421.61

净利润/元     6,084,233.78  银行贷款总额/元                   -

资产总额/元 588,557,643.01 流动负债总额/元       580,840,421.61

净资产/元 7,717,221.40 资产负债率 98.69%

（四）西藏藏药（集团）利众院生物科技有限公司

企业名称 西藏藏药（集团）利众院生物科技有限公司 法定代表人 武小军

注册资本 人民币 1,000 万元 成立日期 2006 年 08 月 14 日

社会信用代码 915400917835126774 企业类型 有限责任公司

 6

企业地址 拉萨经济技术开发区工业中心 2 期研发楼 2-4-5、2-4-6、2-4-7 室

主营业务

一般项目：中（藏）药材、中（藏）药饮片、中成药、化学药制剂、抗生素制剂、

生化药品（不含冷冻、冷藏药品生化药品）（凭药品经营许可证经营）、新剂型藏

药、土特产、冬虫夏草、藏红花、化工产品（不含危险化工品和易制毒化学品）的

销售；保健品、生物制品、化妆品、饮料的研发；中（藏）药材的种植及销售；生

态旅游资源的开发；农副产品贸易；药材种植投资；在建工程投资；企业收购、兼

并；礼品、工艺品、食品项目开发及销售；商务信息咨询；市场推广服务；医疗及

相关技术推广；市场营销策划；市场信息咨询与调查；市场分析调查服务（不含国

家机密及个人隐私）；会务服务；展览展示服务；展览展示服务（除依法须经批准

的项目，自主开展法律法规未禁止、限制的经营活动）。

公司与被担保人关系 公司持有其 100%股权，其为公司全资子公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元    900,708,770.62 负债总额/元   483,111,714.77

净利润/元        9,083,183.80  银行贷款总额/元              -

资产总额/元 535,097,500.91 流动负债总额/元 482,332,741.03

净资产/元 52,674,621.98 资产负债率 90.28%

（五）昆明贝克诺顿制药有限公司

企业名称 昆明贝克诺顿制药有限公司 法定代表人 瞿晓茹

注册资本 852.7898 万美元 成立日期 1992 年 7 月 30 日

社会信用代码 915300006226003939 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省昆明市五华区西郊七公里

主营业务

生产和销售各类中西药、吉娜舒润剂，包括原料药及半成品；开发生产中药新产品；

引进，研制制药新技术；新产品；经济信息咨询服务；企业营销策划与推广。（以

上项目不涉及外商投资准入特别管理措施）（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

公司与被担保人关系 公司直接持有其 99%股权，间接持有 1%股权，合计持有其 100%股权。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元   499,691,981.54  负债总额/元   205,638,159.40

净利润/元    53,065,135.86  银行贷款总额/元     4,205,707.60

资产总额/元   683,081,079.25 流动负债总额/元      202,921,493.28

净资产/元 477,442,919.85 资产负债率 30.10%

(六）北京华方科泰医药有限公司

企业名称 北京华方科泰医药有限公司 法定代表人 赵鑫润

注册资本 人民币 5,000 万元 成立日期 1985 年 08 月 01 日

社会信用代码 911101081011704397 企业类型 有限责任公司

企业地址 北京市朝阳区郎家园 6 号[3-3]8 幢 8 层 809 室

主营业务

销售中成药、化学药制剂、化学原料药、抗生素；第一类医疗器械销售、第二类医

疗器械销售；货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售食品；销售第Ⅲ类医疗

器械。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售食品；销售第Ⅲ类

医疗器械以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）。

 7

公司与被担保人关系 公司持有其 100%股权，其为公司全资子公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 79,171,704.87 负债总额/元 30,169,017.41

净利润/元 -49,019.03 银行贷款总额/元 -

资产总额/元 143,955,719.65 流动负债总额/元 25,227,757.55

净资产/元 113,786,702.23 资产负债率 20.96%

（七）西双版纳版纳药业有限责任公司

企业名称 西双版纳版纳药业有限责任公司 法定代表人  王剑

注册资本 人民币 4,500 万元 成立日期 2002 年 12 月 09 日

社会信用代码 91532800745266903M 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省西双版纳傣族自治州景洪市澜沧江路 39 号

主营业务

片剂、颗粒剂、散剂、丸剂、茶剂、硬胶囊剂、糖浆剂、化妆品、消毒产品、植物

提取物（原料药）生产销售；中药材种植；货物进出口。（经营范围中涉及需专项

审批的按许可证经营）。

公司与被担保人关系 公司持有其 100%股权，其为公司全资子公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 70,658,605.69 负债总额/元 21,347,553.60

净利润/元 4,453,566.97 银行贷款总额/元 -

资产总额/元 191,330,592.29 流动负债总额/元 16,940,564.42

净资产/元 169,983,038.69 资产负债率 11.16%

（八）昆明贝克诺顿药品销售有限公司

企业名称 昆明贝克诺顿药品销售有限公司 法定代表人 王敏

注册资本 人民币 7,100 万元 成立日期 1999 年 12 月 14 日

社会信用代码 91530000719405340E 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省滇中新区临空产业园 19 号地块云南滇中新区医疗器械产业园内 14 栋厂房 2 层

主营业务

一般项目：药品、医疗器械、食品、化妆品、消毒剂、消毒器械、卫生用品、日用百货、

机电产品、建筑材料。装饰材料、化工产品及原料（不含危险化学品），矿产品、仪器

仪表、水暖器材、工矿配件、汽车及摩托车配件、橡胶及制品的销售；经济信息咨询服

务（不含金融、期货、房地产）；设计、制作、代理、发布国内各类广告，软件和信息

技术服务业；企业营销策划与推广；技术推广服务；货物及技术进出口业务（依法须经

批准的项目，经相关部门批准方可开展经营活动）。

公司与被担保人

关系
公司全资子公司贝克制药持有其 100%股权，即其为公司的全资孙公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 330,668,231.52 负债总额/元 112,685,518.43

净利润/元 64,000,065.28 银行贷款总额/元 3,960,731.60

资产总额/元 290,559,631.40 流动负债总额/元 112,685,518.43

净资产/元 177,874,112.97 资产负债率 38.78%

 8

（九） 贝克诺顿（浙江）制药有限公司

企业名称 贝克诺顿（浙江）制药有限公司 法定代表人 薛春雅

注册资本 人民币 3,650 万元 成立日期 1982 年 2 月 20 日

社会信用代码 913304011464602960 企业类型 有限责任公司

企业地址 浙江省嘉兴经济开发区云海路 340 号

主营业务

硬胶囊剂（含头孢菌素类、青霉素类）、合剂（含口服液）、片剂（含头孢菌素类）、

糖浆剂、口服混悬剂（含青霉素类）、口服溶液剂的制造、加工及进出口业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司全资子公司贝克制药持有其 100%股权，即其为公司的全资孙公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 37,493,029.68 负债总额/元 25,393,358.06

净利润/元 - 20,814,398.93 银行贷款总额/元 -

资产总额/元 87,004,040.06 流动负债总额/元 25,393,358.06

净资产/元 61,610,682.00 资产负债率 29.19%

（十）  曲靖市康桥医药有限责任公司

企业名称 曲靖市康桥医药有限责任公司 法定代表人 蒋建飞

注册资本 人民币 1,120 万元 成立日期 1998 年 3 月 16 日

社会信用代码 9153030270978536XA 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省曲靖市麒麟区麒麟嘉园 C11 幢 1—6 号 C12 幢 5—6 号

主营业务

中药材，生化药品，中药饮片，抗生素，中成药，生物制品（含血液制品、不含疫

苗），化学药制剂，蛋白同化制剂及肽类激素，第二类精神药品制剂，医疗器械，

保健食品，预包装食品兼散装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉），眼镜，农副产

品、化工原料（不含危险化学品）、五金机械、日用百货，劳保用品，物流设备，

化妆品，计生用品，消毒用品，电子产品，办公用品，工艺美术品销售及配送、信

息咨询服务；医疗设备租赁；普通货运。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。

公司与被担保人关系

公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司。蒋建

飞持有其 19.75%股权，胡强持有其 13.17%股权，韩丽持有其 3.54%股权，陈德

仲持有其 3.54%股权。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 312,152,652.07 负债总额/元 185,201,318.48

净利润/元 8,641,774.48 银行贷款总额/元 23,828,639.72

资产总额/元 243,726,671.56 流动负债总额/元 185,086,377.82

净资产/元 58,525,353.07 资产负债率 75.99%

（十一）保山市民心药业有限责任公司

企业名称 保山市民心药业有限责任公司 法定代表人 金宗平

注册资本 人民币 1,200 万元 成立日期 2003 年 02 月 27 日

社会信用代码 91530500745289363N 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省保山市隆阳区永盛街道东盟国际商贸城仓储物流园 6-2007 号、6-2008 号

 9

主营业务

中药材，抗生素，中药饮片，生物制剂，中成药，生化药品，化学药制剂，生物制

品，无菌器械高分子材料及制品，注射穿刺，医用缝合材料，普通诊察器械，外科

手术室器械，卫生材料及敷料等相关一、二三类医疗器械批发零售；预包装食品、

保健食品，日用百货、消毒用品、化妆品、办公室用品销售，房屋租赁服务，仓储

服务，道路货物运输，企业总部管理服务，医学市场调查、策划及推广服务，会议、

展览及相关服务，设计、制作、代理、发布国内各类广告。

公司与被担保人关系
公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司。金宗

平持有其 32%股权，周前英持有其 8%股权。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 154,006,644.94 负债总额/元 78,023,128.86

净利润/元 4,031,785.92 银行贷款总额/元 7,500,000.00

资产总额/元 96,634,871.83 流动负债总额/元 77,507,727.21

净资产/元 18,611,742.96 资产负债率 80.74%

（十二）昆药商业西双版纳傣医药经营有限公司

企业名称 昆药商业西双版纳傣医药经营有限公司 法定代表人 伍志镖

注册资本 人民币 1,000 万元 成立日期 2017 年 03 月 13 日

社会信用代码 91532800MA6KDEK88K 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省西双版纳傣族自治州景洪市勐海路 50 号

主营业务

药品销售（按许可证经营）；医疗器械、保健食品、保健用品、保健器材、消毒器

械、电子产品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）、预包装食品、茶叶、消毒剂、卫生

用品、化妆品、橡胶及制品、塑料及制品、洗涤用品、办公用品、眼镜、日用百货、

农副产品批发及零售；普通货物运输；货运代理服务；货物及技术进出口业务；仓

储服务（不含危险品）；物流设备租赁；承办会议及商品展览展示活动；设计、制

作、代理、发布国内各类广告；计算机系统集成及综合布线。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司全资子公司昆药商业持有其 100%股权，即其为公司全资孙公司。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 69,532,067.65 负债总额/元 69,921,110.18

净利润/元 113,269.39 银行贷款总额/元 -

资产总额/元 75,873,781.88 流动负债总额/元 69,287,117.07

净资产/元 5,952,671.70 资产负债率 92.15%

（十三）大理辉睿药业有限公司

企业名称 大理辉睿药业有限公司 法定代表人 王家林

注册资本 人民币 1,000 万元 成立日期 2015 年 1 月 21 日

社会信用代码 91532901329293822B 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省大理白族自治州大理市海东新区爱民路双创中心大楼 2-14-12 号

主营业务

许可项目：药品批发；食品销售；消毒器械销售；第三类医疗器械经营（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动；具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目；技术服务，技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；商务代理代办服务；计算机软件及辅助设备零售；化

妆品批发；广告设计、代理；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；办公

用品销售；教学专用仪器销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；卫生用品和一

 10

次性使用医疗用品销售；会议及展览服务；仪器仪表销售；保健食品（预包装）

销售；日用品批发；第一类医疗器械租赁；第二类医疗器械租赁；普通货物仓储

服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；专用设备修理；汽车销售（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司与被担保人关系
公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司。王丁

睿持有其 32%股权，田洁持有其 8%股权。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 198,974,524.02 负债总额/元 112,823,002.55

净利润/元 4,150,745.30 银行贷款总额/元 18,500,000.00

资产总额/元 131,765,779.74 流动负债总额/元 108,401,076.35

净资产/元 18,942,777.18 资产负债率 85.62%

（十四） 红河州佳宇药业有限公司

企业名称 红河州佳宇药业有限公司 法定代表人 王小军

注册资本 人民币 2,700 万元 成立日期 2003 年 12 月 10 日

社会信用代码 91532500757152356R 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省红河州个旧市建设东路 9 号

主营业务

许可项目：药品批发；药品类易制毒化学品销售；第三类医疗器械经营；道路货物

运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第一类医疗器

械销售；第二类医疗器械销售；食品销售（仅销售预包装食品）；消毒剂销售（不

含危险化学品）；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；日用百货销售；化妆品批

发；包装材料及制品销售；农副产品销售；装卸搬运；企业管理；会议及展览服务；

广告设计、代理；广告制作；广告发布；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需

许可审批的项目）；办公用品销售；电子产品销售；眼镜销售（不含隐形眼镜）；

婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；保健食品（预包装）销售；租赁服务

（不含许可类租赁服务）；仓储设备租赁服务；智能控制系统集成（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司与被担保人关系
公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司。王小

军持有其 32%股权，王晓明持有其 8%股权。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 276,158,069.59 负债总额/元 121,233,084.55

净利润/元 9,547,802.06 银行贷款总额/元 24,287,112.49

资产总额/元   197,206,121.55 流动负债总额/元 111,154,458.33

净资产/元 75,973,036.99 资产负债率 61.48%

（十五）云南省丽江医药有限公司

企业名称 云南省丽江医药有限公司 法定代表人 胡有国

注册资本 人民币 2,000 万元 成立日期 2005 年 12 月 05 日

社会信用代码 91530700219201421E 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省丽江市玉龙县纳西族自治县白华区庆云西路南侧乾沣苑 8 幢

主营业务
中药材、中药饮片、中成药、抗生素、生物制品（含血液制品、不含疫苗）、生化药

品、化学药制剂、蛋白同化制剂及肽类激素、麻醉药品、第一类精神药品、第二类精

 11

神药品制剂、卫食健字号食品、卫食字号食品、三类医用高分子材料及制品、医用仪

器、器械、物理治疗康复设备、二类基础外科手术及康复设备、助听器、中医器械、

一次性使用医疗用品和卫生用品、医用卫生材料及敷料、消毒剂、橡胶制品、化妆品、

服装、日用百货批发及零售；企业市场营销策划；促销服务；广告代理和发布；会议

展览服务；仓储服务（不含危险化学品）；房屋租赁；医药信息咨询。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

公司与被担保人关

系

公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司。胡有国

持有其 18%股权，胡剑光持有其 16%股权，王芳持有其 6%股权。

2022 年 12 月 31 日（经审计）

营业收入/元 94,767,332.18 负债总额/元 53,326,172.20

净利润/元 4,502,227.55 银行贷款总额/元 10,000,000.00

资产总额/元 100,148,394.00 流动负债总额/元 48,055,069.62

净资产/元 46,822,221.80 资产负债率 53.25%

以上被担保人，信用状况良好，不属于失信被执行人。

三、 有关授权情况

鉴于相关担保条件和细节尚待进一步落实，公司提请董事会和股东大会授权公司

管理层代表公司与银行签署相关文件并办理相关手续。

本次担保计划之授权有效期限自股东大会审议通过之日起 12 个月内，在授权期

限内，担保额度可循环使用。此外，如有专项担保融资需求，公司将另行提请审议。

四、 担保协议的主要内容

本担保事项是公司及相关下属公司 2023 年度担保计划，上述担保额度为最高担保

限额，相关担保协议尚未签署，具体担保金额、及具体担保条款将以相关主体融资时

与相关金融机构实际签署的担保合同为准。

五、 担保的必要性和合理性

 本次担保计划事项是为满足公司及体系内下属公司 2023 年度生产经营需要，有

利于提高融资效率、降低融资成本，支持下属公司经营发展；符合公司整体发展战略，

有利于公司整体利益；担保金额符合公司及下属公司实际经营需要。公司对被担保公

司（包括公司全资子/孙公司、全资子公司之全资及控股子公司）的日常经营活动、资

信状况、现金流向及财务变化等情况能够及时掌握，担保风险可控；不存在损害公司

及中小股东利益的情形。

六、 董事会意见

 12

本次担保计划事项已经公司于 2023 年 3 月 28 日召开的十届十四次董事会审议通

过，需经公司股东大会审议通过后方可实施。

（一）董事会意见

本次担保计划事项是为满足公司及相关下属公司 2023 年度生产经营需要，有利

于提高融资效率、降低融资成本。被担保人主要包括:公司全资子/孙公司以及昆药集

团医药商业有限公司的全资子公司或控股子公司。其中，昆药商业对其非全资子公司

的担保，其他股东按持股比例进行同比例担保。公司董事会结合相关公司的经营情况、

资信状况及财务状况，认为该等公司财务状况稳定、经营情况良好，总体担保风险可

控；该担保事项符合公司整体发展战略，有利于公司整体利益。董事会同意本次担保

事项，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

（二）独立董事意见

本次担保计划事项是为满足公司及相关下属公司 2023 年度生产经营需要，有利

于相关公司拓展融资渠道、降低融资成本、提高融资效率。被担保人主要包括：公司

全资子/孙公司以及昆药集团医药商业有限公司的全资子公司或控股子公司，公司或昆

药商业对该等公司均拥有绝对控制权，公司能有效控制和防范担保风险；本次担保事

项相关决策表决程序合法公正，符合《公司法》《证券法》等有关法律、法规和《公

司章程》的规定；本次担保的财务风险处于可控范围之内，不存在损害公司及股东利

益，特别是中小股东利益的情形。我们同意该项担保，并同意将该议案提交公司股东

大会审议。

七、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及子公司对外担保总额为人民币 7.64 亿元，占上市公司最

近一期经审计净资产的 15.33%；公司对子公司提供的担保总额为人民币 6.24 亿元，

占上市公司最近一期经审计净资产的 12.52%。公司无逾期担保事项。

特此公告

昆药集团股份有限公司董事会

                                                 2023 年 3 月 29 日